3. ROMANVS] In praefat. leg. Burgund. in praefatione editi Theodorici: *Barbari Romanique*. Vide Notas ad Marculfum lib. 1. cap. 40.  
 4. SI AVTEM FRANCVS] Observa mi-

orem p̄enam in Franco, ut supra cap. 15. Alind  
n leg. Ribuaria, ubi majore mulcta Ribuarius  
quam Romanus damnatur. Sic in decreto Chil-  
deberti p. 7.

TIT. XXXV.

CEL A V E R I T] Erg

venatione generali, vere aut autumno, ut in annualibus vetustis, ( quod vix credo ) aut de qualam venatione quam in communii Franci facie-  
Gag. iii

G gg iij

bant, quemadmodum de quibusdam populis Aristoteles narrat, & Itineraria recentia.

2. CERVVM DOMESTICVM] Institut, lib. 2. tit. 1.

SIGNVM HABENTEM] Id est, nolam. Ita enim campanae Ecclesiistarum vocabantur.

AD VENATIONEM FACIENDAM  
MANSUFACTVS] Fortasse ut quemadmodum antiques illice uituntur, ita & cervis ciceribus Franci venando uterentur, quo ceteros attrahere possint. Nam memini me uspiam leguisse ejusmodi venationis modum. De antibus qui alios inducent in decipulas in Pictonibus docuit Belius.

4. CERVVM QVEM ALTERIVS  
CANES] Contrà Iustinianus Instit. lib. 2. tit. 1. §. Illud quæsumus.

TIT. XXXVI.

1. VEL RETORTAS] Leg. Ribuar. tit. 43. & 72. n. 1. 3. Constitutione Neapolitanæ: *Tor tam vel virgano de nemore incidere*, lib. 3. tit. 38. cap. 4. Italii ritoru. Proverbium vulgare, *la rebore vaut mieux que le fagot*, cum appendix rem ipsam excedit. Docuit Belius.

2. HERPICEM TRAXERIT] Varro lib. 4. Irpice regula cum pluribus dentibus, quam item ut plaustrum boves tradunt, ut eruant qua in terra sunt, viadictet ad occidendum. Id notaverat Iac. Cujacius, nobis herce, quasi herpe, *άρις*, οὐ; Euripides Cyclope.

3. POSTQVAM IN CVLMV ERIGI TVR] Vide Ciceron. de feneclitate.

4. POSSESSIO EST] Agri mentores pag. 299. Possessiones sunt agri late pacentes, publici privatique, quos initio non mancipatio, sed quisque ut potuit occupavit, unde & nuncupati. Fundus dictus quod in eo fundatur vel stabilitatur patrimonium. Confer, Siculum Flacum pag. 4. Imp. Arcadius & Honorius in l. ii. Cod. de Episcop. & Cleric. In Ecclesiis que in possessionibus, ut fieri adoleat, diversorum, vici etiam, vel quibuslibet locis sunt constitute. Clerici non ex alia possessione vel vice, sed ex eo ubi Ecclesiastum esse confiterunt ordinantur, & reliqua, que vide. Iordanes de rebus Getic. p. 2. *Traprobanus quoque in qua exceptis oppidis & possessionibus dicunt munitissimae urbes* &c. Inde possessores in Cod. Th. & apud Cassiodorum, Honoratis possessionibus & curialibus, ad differentiam inquinilorum & colonorum, cuiusmodi erat ferè plebecula. Originem inde ducere liber quod major pars agrorum fuerit publicata, cùm devicta fuit a populo Rom. quacunque provincia. Itaque agri publici, proprietatis reipublicæ; possessione, privatorum. Id aliquatenus colligo ex Cicerone Agraria 2. *Qui agrum Recentorium possident, vetustate possessionis se, non iure, misericordia Se natu, non agri conditione defendunt*. Nam illum agrum publicum esse facentur; sed moveri possessionibus, amicissimis sedibus negant oportere. Unde adsignatio agrorum quæ milicibus fiebat, ex ejusmodi agri fiebat; ne quis puet proprietarios pullos. Suetonius lib. 1. cap. 38. *Adsignavit agros, sed non continuos, ne quis possessionum expelleretur*. Iurisconsulti de agro militibus adsignatio: Modico honoris gratia possessori dato. Sed discutiendum amplius, nam aqua adhuc hæret.